Już A. S c h lö z e rz faktu występowania Swenelda w latopisie przez okres ponad sześćdziesięciu lat
(914-975) wnioskował, że imieniem tym określono dwie różne osoby, i dlatego latopisarz dopisał ojciec
Mstiszy, aby rozróżnić starszego Swenelda od Swenelda, ojca Luta, wzmiankowanego pod rokiem 6483
[975]2. Podobnie sądził I . I . S re zn ie w sk i: „uwaga o Sweneldzie jako o ojcu Mstiszy, w 945 roku, wskazuje,
że w tym czasie kiedy ją poczyniono, znany był również inny Sweneld, a może nawet dwóch albo trzech
i stąd też właściwego trzeba było wyróżnić przy pomocy imienia syna553.

Jednak latopisarz, na co już zwracano uwagę, nie miał wątpliwości co do tożsamości Swenelda, woje
wody Światosława, a następnie Jaropełka, ze Sweneldem wojewodą Igora: pod rokiem 6480 [972] wraca
jący razem ze Światosławem z wyprawy do Bułgarii Sweneld nazwany został „wojewodą ojcowym” .
Należy również podnieść istotną różnicę między wzmiankami o obu Sweneldyczach : w opowieści o zemś
cie Olgi znakiem rozpoznawczym Swenelda jest Mstisza, natomiast przekaz pod 975 r.

Należy ją nawet w tym wypadku celowo
wyłączyć, aby nie obciążać datujących dociekań brzemieniem dowodów, posiadających wyłącznie charak
ter hipotetyczny. W istocie sprawa sprowadza się do ustalenia czasu powstania przekazu latopisarskiego
6453 [945] r.

W tekście dotyczącym pierwszej połowy XI w. nieżyjące osobistości rzeczywiście identyfikowane
są wedle swoich potomków, lecz nie znaczy to jeszcze, że określeń tych użyto nie później niż w piątym
dziesięcioleciu XI w., bo np. określenie pod 1043 r.

Jest
to druga wzmianka o Sweneldzie; w pierwszej zamieszczonej w tymże przekazie pod rokiem 945 występują
otrocy Sweneldowi (отроци СвЬньлъжи),), którym drużynnicy Igora zazdrościli dostatku. A. Szachmatow
uznał, że opowiadanie to zostało celowo pozbawione początku, przekazał je natomiast Latopis nowogrodz
ki I (który zachować miał Zwód pierwiastkowy z końca XI w.), gdzie pod rokiem 6430 [922] czytamy,
że u Igora był wojewoda imieniem Sweneld, któremu podbiwszy Uliczów i Drewlan książę ów nadał prawo
ściągania daniny, czym też spowodował niezadowolenie własnej drużyny52. Właśnie ono doprowadziło
do wydarzeń wyłożonych w przekazie latopisarskim z 945 r., w Powieści dorocznej i w Latopisie nowo
grodzkim I.

kwestionują przydatność przekazu nowogrodzkiego pod rokiem 6430 i biorą opowieść o śmierci Igora
i zemście Olgi taką, jaką przekazała nam Powieść doroczna, nie rozwiewają wątpliwości, nie przynosząc
przekonywającej odpowiedzi na pytanie: po co potrzebny był dziejopisowi Mścisza, skoro nie mógł być
nawet jego współczesnym? Sweneld został wystarczająco wyraźnie przedstawiony przez latopisarza pod
rokiem 6479 [971] jako wojewoda ojcowy, tzn. ojca Światosława Igora i być może dlatego pod rokiem 945
bezpośrednio, jako fakt sam przez się zrozumiały, wymienieni zostali bez dalszych wyjaśnień otrocy
Sweneldowi. Takie postępowanie, nie zawsze skorelowane z chronologicznym następstwem relacji, jest
właściwe metodzie pracy dziejopisa.

Wydawcy pozostawili to datowanie
bez omówienia, z wyjątkiem Szachmatowa, który emendował tekst w swojej rekonstrukcji Powieści
dorocznej84. Przyjęcie za prawidłową lekcji иулия byłoby możliwe tylko w tym wypadku, gdyby udało
się dowieść, że mamy tutaj do czynienia z rokiem ultramarcowym 6604 a więc 1095, co jednak nie da się
uzasadnić w szerszym kontekście przekazu oraz w świetle innych momentów chronologicznych85.

Można oczywiście wskazać na dalsze przykłady zmian tekstu właściwych wszystkim podstawowym
zachowanym rękopisom Powieści dorocznej86.